

# TIDEVARVET

Nr 17. 24 april

## Tidevarvet Nr 17

*Ett hvarige för en livsskädning* ansluter sig till den diskussion om vad vi vilja, som anordnas av Frisinnade Kvinnors Stockholmsförbund.

Advokaten *Mathilda Stael von Holstein*, som är delegerad i Stockholms fastighetsnämnd nagelår skarpt den *reaktionära markpolitiken* i Stockholms stadsfullmäktige som hotar att återinföra den gamla äganderätten som upplåtelseform för jorden i trädgårdstäderna.

*Ävörätt för den jordhungeriga* sylvärlden med samma problem; nya formler för nyttjanderätt av jord. Här har riksdagen gått i annan riktning än Stockholms rådsförsamling.

*Våra flickor utan arbete* redogör för den diskussion som de kvinnliga församlingen i Stockholm anordnat över den kvinnliga arbetslösheten. I detta sammanhang erinras om Lindhagens motion om utredning av emigrationsmöjligheterna.

*Folkförsonande kvinnorörelse* är en redogörelse för den politik som bedrivs av tyska kvinnors fredsörening.

*Mezeneriernas fall och Kristinas*, recension av August Brunius pjäs på Dramatiska teatern.

*Maj Hirdman* har knappast i sina proletärschildningar givit några mera skrämmande bilder än den hon här tecknar från New-Yorks överklassvärld.

### Ett brevkort

medföljer i dag Tidevarvet till våra prenumeranter. Säkerställt av de alla några vännere och bekanta som kunde ha intresse av att under en följad av nummer lära känna Tidevarvet. Sänd oss blott brevkortet med deras namn och adress och vi sända sedan tidningen fritt på prov. Ju fler adresser vi få ju större hjälp för oss i vårt arbete att göra tidningen änd.

**Magasin Yvonne**  
Stor sortering av Klädningar.  
Billiga priser. Tel. Norr 56 67.  
Drottninggatan 20, Stockholm.  
**Använd ej tvål och vatten**  
som förläppar och förför huden utan rengör ansiktet med  
**ANNY LUNDENS LAVENDELTIKTUR**

## Husmoderns arbete

## Ett konungarrike för en livsskädning

Det har i dagarna kommit ut en bok, skriven av den danske rättsfilosofen Severin Christensen, en bok som bär den betydelsefulla titeln: *Ett konungarrike för en livsskädning*.  
Innebörden är den, att vi behöva en livsskädning för att rädda livet alldeles som konungen, som fått sin springare skjutet under sig i striden, behövde en häst för att rädda livet. Och det är inte för mycket sagt. Vi behöva en livsskädning att utgå från för att vårt liv icke skall sönderfalla i trasor, för att vi skola få enhetlighet i vårt bestämmande och handlande. En livsskädning, som vilken vi kunna prova de samhällsproblem, som uppställa sig till lösning för medborgaren, en livsskädning alltså, som bestämmer vårt medborgerliga handlande, vårt politiska ställningstagande.  
Man kan icke bygga upp ett politiskt program så som en husmor fyller sin torgkorg genom att köpa grönsaker vid ett stånd och kött vid ett annat. Det finns män, som tro att världshandeln kan lösas genom att handeln och näringar släppas fria och världsomsättningen får ta sina fria banor utan tullarna, men som vilja att restriktioner, inskränkningar och

konststular skola hindra kvinnornas fria utveckling. De ha lika litet en konsekvent världsskädning som de kvinnor ha det, som vilja att en modern frisinnad skädning skall tillämpas när det gäller deras löner och beföringsmöjligheter men som i allt övrigt äro konservativa.

Frisinnade Kvinnor ha förenats i en gemensam grundskädning som föreningen i sina riktklinjer av 1922 formulerat som "övertygelsen om den personliga insatsens värde och den enskildas ansvar" samt "vissheten om det ofrånklomliga sammanhang och beroende, som finnes mellan klasserna i det mindre samhällen som är staden och mellan länderna i det stora världsamhället."  
Severin Christensen uttrycker samma tanke, när han säger att "källan till allt verkligt liv d. v. s. till allt uppbyggande och produktivt nytt liv är individerna."

Av respekt för individerna och tro på den äro vi demokrater, äro vi optimister, som tro på livet och vilja befodra livet. I kansen av vår samhörighet med andra ha vi vidgat vårt ansvarskänsla ut över vårt eget liv och våra närmaste till att omfatta vårt eget samhälle och världssamhället.  
Severin Christensen uttrycker samma tanke, när han säger att "källan till allt verkligt liv d. v. s. till allt uppbyggande och produktivt nytt liv är individerna."

Det bjödes oss alltså här en möjlighet att begrunda och att samlas kring *Vad vi vilja*.

Nr 17. 4 ärg. 1926

## Ett geni i sitt fack

Demokratiens aktier så lågt i våra dagar, särskilt bland ungdomen. Demokrati är icke längre idealiskt, kanske därför att den — i yttre måtto — är verklighet. Lofeloren, mannen med den starka handen, diktatorn, tillstår mycket mera.

Det är ganska märkligt och kanske nyttigt till den tid som svärmar för diktatorer, är trött på friheten och skeptisk tillrägs om folks möjlighet att styra sig själva har fått Mussolini sitt eget exempel på hur en modern, förskälig diktator tar sig ut. Detta är icke ironi av ett stackars litet fjärran demokratiskt folk, tvivelsutan är Mussolini en fulländad folkläcka. Hur skulle han annars ha kunnat växa upp som en makt bredvid statsmännen för att sedan erövrå den? Bakgrundn förklarar honom icke helt och hållet, han är naturligtvis ett geni i sitt fack, diktatorfacket. Hans makt vilar på folks kärlek och fruktan. Han måste därför ständigt vara sådan att folket älskar och fruktar honom, därefter måste han lägga sin typ. För att uppaga sig fris vilja och underkasta sig disciplin måste folk så något, som är det moderna vart: en gemensam stolhet, fosterland, stora heroiska mål, och sköna framidsdrömmar. Det är den stora fruktan om någon annan in den sållytte verkligt store statsmannen, den som bygger sin makt på överlägsna härskarsvenskap, som kan diktator för en fredlig politik. Måste inte diktator bli tyrann mot inre fiender och utmanande mot världen, eftersom det är det sätt varpå man lättast talar till massor av människor?

Bakom Mussolini berömda med imperialistiska tal inledda bestödda och avslutade Medelhavsafvärd till de italienska kolonierna, ligger Italiens besvärliga befolkningsoverskott. Det italienska befolkningsoverskottet får icke tillräckligt rum i Amerika, Australien stänger också dörrarna. Till de egna kolonierna vill folket inte fara om det kan slippa. Det är en bekymmersam situation. En vanlig statsminister skulle ha tillätit en emigrationskommitté, kanske en beredningskommitté underlett den internationella och nationella situationen med hänsyn till placeringen av överskottet. Så kan inte en diktator göra. Han måste gå ombord på ett krigsskepp. Detta är alla tilläggsskepp just Cavero, som här den store frihetsjäktarens namn — och företaga ett härjningsfält till Tripolis. Detta ger honom tillfälle att jala om Italiens inringning, om dess krav på plats i sole, tala om framtiden på havet, om sina tre miljoner man, som stå färdiga, när han kallar dem till nya död, om den ärorika gråmaktens och mycket annat, allt uttrykt som en klaner igen sen tiden före 1914. Han kan inte tala om att ordna emigrationsfrågan, han måste tala om att bygga ett kolonialvärd annars vore han icke Mussolini.

Men eftersom Afrika redan är upptaget styckat av den demokratiska världen, den som Mussolini ställer sig i så bestämd motstånd mot, han har ju förklarad sig mot alla Frankas revolutionsideer, så stöder man i Frankrike och England fräga sig vad han säger. Det är ju inte underligt, bland annat därför, att de dragit in Italien i kriget mot Tyskland till demokratiens förfurvar. Och nu finner man Mussolini tala kejsar Vilhelms språk så uppberedt, att Mussolini själv till och med måste påpeka, att han icke imiterar honom. Det gör han nog heller icke, men här är ett fall av smittas överförande på sjukvårdens. Sedan Korfbisthorien kan man heller inte i Europa lugna sig bara med att Mussolini pratar så mycket. Det kan bli allvar av de stora orden, sådana äro alla var med sig i band, som vi alla väl äro. En diktator i Europa är förlig, även om han inte tänker stycka Österrike ytterligare eller överfalla Turkiet. Han är förlig, därför att han följad av sitt yrke måste vara imperialistisk och utmanande. Det är det han lever på.

## En reaktionär markpolitik

**Man vill tomträten till livs**

Med innevarande århundrade inleddes staden den nya aktiva markpolitik, som alltsedan dess tillämpats och vilken främst går ut på att genom omfattande lantegendomsförvärf bereda tillgång till billig och särskild för egenhändig byggande lämplig tommark.  
Det var en ny byggelseform som härmad möjliggjordes, avsedd att motverka stenöknen. Staden kunde utverka sig. Trädgårdsstaden skapades, beredande möjlighet för stadens invånare till det egna hemmet för alla samhällsclasser, även för den mindre bemedlade. En bostad under lantliga förhållanden men med stadens bekvämligheter, förband med den egentliga staden med goda kommunikationer.  
Det stod klart för de styrande att staden för dessa trädgårdsstäder ej var betjänt med den gamla upplåtelseformen, försäljning med äganderätt. De blivande bebyggarna åter kunde ej vara tillfreds med den gamla nyttjanderätten på grund av dess osäkerhet och omöjligheten att i denamma kunna grunda någon kredit.  
Så tillkom i 1907 års nyttjanderättslag efter framställning av Stockholms och Göteborgs stadsfullmäktige — för Stockholms vidkommande efter motion av borgmästare Lindhagen — det nya institutet tomträten.  
Samtidigt utformades dess tillämpning för huvudstadens del, och redan den 27 mars 1908 antogs av stadsfullmäktige huvudgrunderna för de blivande tomträtsupplåtelseerna. Det kan nu vara av intresse, att förslagsställarna voro gods högermän och liberaler, herrar J. Östberg, G. F. Östberg, Wallenberg, Hammarlund och Bendixson.  
De sålunda antogs och alljämt

gällande huvudgrunderna för upplåtelse med tomträtt av bostadstomer i stadens lantegendomar innehålla i huvudsak följande:

Tomträtt för bostadsändamål upplåtes på sex år i mot en årlig avgäld beräknad efter fem procent av stadens självkostnad för markens inköp och iordningställande. Tomträtsshavaren äger företrädesrätt framför andra till sin upplåtelse, när de 60 åren äro gånge, mot avgäld, som av staden bestämes. Men såsom en garanti att avgälden ej höjes oskäligt, är bestämt, att om höjningen skulle uppgå till mer än trettio % av den förutvarande, är staden skyldig — om tomträtsshavaren ej vill betala den fordrade nya avgälden — inlösa tomträtsshavarens byggnader med det belopp, var till byggnaden omedelbart efter uppförandet värderats, dock

(Forts. å sid 6)

## VAD VI VILJA

Öffentligt föredrag öfver Frisinnade Kvinnors program

hålls fredagen den 23 april kl. 8 m. i Svenska Läkaresällskapets lokal, Klara Östra Kyrkogata 10.

**Rektor Honorine Hermelin Historien om den enskilda människan**  
**Doktor Ada Nilsson Befolkningsproblemet**  
**Adv. Math. Stael v. Holstein En sund bostadspolitik**

För lokalhyra avgift 75 öre. Stockholmsförbundet av Frisinnade Kvinnors Riksförbund.

består till icke ringa del i utväljandet av de bästa inköpskällorna För livsmedel är valet lätt. I våra 129 butikar gäller principen: högsta kvalitet till lägsta pris.

Konsumtionsföreningen Stockholm m. O.



Folkförsonande kvinnoarbeta

Kvinnan såsom frödfulla tillhör vapnet. Kunde vi inte också härberga i egenskapen hemligheterna om barn- dan kvinans var...

gar, får man fram ett självständiga kvinnots program. Politiska kvinnor, men icke tillhörande någon av de bestående politiska partierna...

Det är väl värt att minnas de många vittnesbörd om att kvinnorna vågat beträpa på krigen på männen som svåkare sin över under följalsångs modor och hjälden...

Kvinnan som hetsar, hetsas och äter hetsar till vrede, är på samma sätt en produkt av den långa slapprioden som den tilliga, allt förtärgande och allt förlåtande kvinnan...

Det är mycket tjugande att iakttaga de sällsynta kvinnor, som göra revolt. Icke med hugge och slag, icke så mycket mot yttre förhållanden som mot tankets värld...

Det är en liten broschyr med titeln "Folkförsonande kvinnoarbeta", som givit närmaste oppagat till dessa tankar. Den är utgiven av Tykska skottinen av Internationella kvinnoförbundet för fred och friligt och innehåller en redogörelse för dess verksamhet från juli 1923 till december 1925.

Följer man denna verksamhet i de ras skrivelser och politiska handlingar, får man fram ett självständiga kvinnots program. Politiska kvinnor, men icke tillhörande någon av de bestående politiska partierna...

Att 8-timmarslagen ännu förefinns. Att indragningarna av statsfänstare icke måtte gå orättvist ut över kvinnliga statsfänstare...

Att riksdagen icke villade mätte ge regeringen diktatoriskt fullmakt. Att inga militärkulturver var tillåtna för förekomna...

När sedan Tyksland anhörd om en säkerhetsakt mellan Tyksland, England och Frankrike nånade den tyska allmähöheten genom ett till erangeliska priskensutlöst, skrev Ligan till riksdagen utskottet för riksdagen...

Kort därpå protesterade man mot den påtänkta skoleföreläsnen, emellan den skulle ställa skolan under de kyrkliga myndigheterna...

I samband med Loosafördraget utspelt i Tyksland hoppet att få igen några av styr förordade kolonier eller ämstuninge. Då låg mandatstaten över något av sina former utmänd.

Frimärkes The James Lindgren & Co. Sveriges äldsta och kända smaker. Kontrollant: Stadskommission i Göteborg G. Karlström, Rd.

Helpensionen Hersätra Skola, Carlberg, Anderslid, mottager ett begränsat antal elever på flickskolan alla utövande. Avgångsbetyg från kl. VIII med tillägg Normalstadiet för elever individuellt utvärderade inom ramen av skolans kursplan.

dig civilisation utträngt sund, enkel, teknisk kultur. De verkligt nyttiga framstegen på inhemskt och hygieniskt och andra omfånliga kunnna genom vänskapligt utbytte och oömsigtigt tjänande komma alla folk till del utan kolonier och mandat med sina följförutseer: imperialism, slaveri, utusngning och neobyrtande av hårig kulturvärlden.

Man förestår vilde, mellan man håller på, en ekonomisk avröstningskonferens och ett världskonomiskt råd. Den sista skrivelse, som denna dokumentation innehåller, är en allmoglig administration till riksdagen att bekräva samt förutgått och värdigt, tillägg i samband med akademikerens mellan kommunisterna och reaktionärerna i tyska riksdagen.

Viutare kan nämnas att Ligan samarbetar med danska och polska kvinnor och utfärdat gemensamma manifest rörande minoriteternas rätt i gränsovervakning och handelsfördrag mellan länderna.

Rönneberg Sjuk- och Förlösningshem LIDINGÖ. Mottager småbarns barn och barn, även 95/100-åriga.

Werners Sjukhem. Linnéplats 7, 5 r. Stockholm. Mottagar alla slags medicinska sjukdomar, Diet och behandling efter läkarens ordination.

Vita Korsets sjukhem, STOCKHOLM. Plagatort 12. Tel. N: 1250.

Medicinsk och Elektrisk Hår- och Ansiktsbehandling. borten av värtor, fänsa fläckar, klors av med viktiga strålar.

HILDA JONSON. Göteborgs 40. Tel. S: 3379, Stockholm. Engeldrehts Sjukvårstörskerydd.

Kooperativa butiker sälja K. F:s Margarin. Kom tillg Barnets Lycköppning världsin genoms. Förlösningshem och Barnvårdshem.

KONSTFLIT, Textilateljé, Brunkobergsgrö 13, 2 tr. (Inbudsbyrå och lampskärver.)

Frankalling, köpning och förtörning av småbarnslidna utiffrs läst hos PETERS, Stureplan 4.

Rusta upp och laga. Vår och Sommarökarna m. m. hos LAPPENKALEN, som är arbetat till 40a kretsen.

Majas Hembageri. Besögarna 16, Stockholm. Tel. K: 1053.

Sund minöerhylling genom Blomsterfonden. Tel. Blomsterfonden. Adr. Arsenalsgränd 6, n.b. STOCKHOLM.

Thufvensons Blomsterhandel. Östra ÅSTADEN 16, STOCKHOLM.

Olga Elm Dahl Modemagasinet. Kampgatan 53, Tel. 208 55, STOCKHOLM.

Olga Ekströms Optiska Affär 3 Jakobstorg Stockholm. BLASODIN. KIRABE. PINGE-REZER.

Engeldrehts Sjukvårstörskerydd. anskaffar sjukvårdstörskerydd och lärnstörskerydd. Vallhallvägen 18, I, Stockholm. Tel. N: 211.

Josefina Hultins. Förlösningshem, Humlegården, 12, Stockholm. Tel. 240 33. För kostare eller övriga till finnes inbudsbyrå.

VITRUMS FERROL. är det bästa gästige avtörande och mest starkande av alla moderna avtörande ämnen. Synerligen tillförlitligt förtörare för av den allmogliga mågen. Vid tillägg av viktiga avtörare avtörare. Detta avtörande medför att det mest hållbart taget av 1000 åren som växer.

SINGER. SEDAN MER AN 70 ÅR. VERLDSMARKET I SYMSKÄNER. Blomsterhandeln Bellis. STOCKHOLM. Tel. 209 56. Söndag. Öppettider från kl. 10 till kl. 11.50.

Stockholms Tillskärningsskola. Sveavägen 47, Stockholm. Skolnämndens förordning till 1918. Elevens förtörning avtörande i tillhörande av alla slags ämnen och kläder.





